UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 13/2023 - FCT

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três (16/11/2023), às oito horas e seis
minutos, reuniu-se de forma ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes. Presentes o
coordenador do Curso, professor Ronny Marcelo Aliaga Medrano, a secretária Lorrany Guilherme Santos,
os professores Carlos Eduardo Sanches de Andrade, Cintia Isabel de Campos Roque Guerrero, Gerson dos
Santos Lisboa, João Paulo Silva Lima, João Paulo Souza Silva, Liosber Medina Garcia, Poliana de Sousa
Leite, Marcos Paulino Roriz Junior, Marcelo Barbosa Cesar, Michelle Carvalho Galvão da Silva Pinto
Bandeira, Robinson Andrés Giraldo Zuluaga, Rodrigo Pinheiro Tóffano Pereira, Walter Manoel Mendes
Filho e Willer Luciano Carvalho. Os técnicos Iuri Brandão de Souza, Lara Batista Ferreira de Lima e
Matheus Henrique Morato de Moraes e os discentes Euclides Pinto Da Costa Neto e João Vitor Lima
Sousa. Os professores Prof. Cristiano Farias Almeida e Prof. George Wilton Albuquerque Rangel
justificaram a ausência. Informes: Prof. Poliana informa sobre as mudanças no cronograma do MAET e
apresenta a programação a todos do colegiado, por fim agradece aos patrocinadores e colaboradores no
evento que já conta com 60 trabalhos submetidos e mais de 100 inscritos. Prof. Marcos informa que foi
submetido na CAPES a proposta de mestrado em Engenharia de Transportes. Prof. Ronny informa que na
última reunião do CONSUNI foi aprovado novo calendário acadêmico, destaca que fica proibido inserir o
período de férias na semana de planejamento. Assim que o arquivo for compartilhado ela encaminhará
para todos. Inclusão de Ponto de Pauta: 0.1. Eleição da nova coordenação do Laboratório de
Inteligência e Inovação em Transportes – Aprovado por unanimidade.  0.2. Eleição da nova
coordenação do LPT – Aprovado por unanimidade 0.3 Aprovação do Regimento do LPT -
Aprovado por unanimidade. 1. Apreciação do Regulamento do LDT (Solicitado pelo técnico Iuri
Brandão). O ponto de pauta será discutido na próxima reunião do colegiado. 2. Nomeação prêmio
CONSUNI 2023 (Solicitado pelo professor Ronny Aliaga). Após explicações sobre o premio
CONSUNI 2023, as indicações foram: 1. Professores Michelle, João Paulo Lima, Discentes John Heberty
e Antonio 2. Prof. João Paulo Souza Silva, Técnica Lara, Discente João Vitor. Após debate o colegiado
decide por unanimidade encaminhar as duas indicações ao CD e caso seja necessário concordam em
priorizar a proposta número 1. 3. Pedido de redistribuição do docente Alex Mota dos Santos
SEI 23070.039484/2023-53 (Solicitado pelo professor Ronny Aliaga). Prof. Ronny apresenta as
possibilidades de alocação do código de vaga, são apresentadas 3 possibilidades: nomear o terceiro
colocado no concurso realizado pela Geologia, com currículo constante no DOC SEI 4195269, aceitar a
redistribuição do Prof. Alex, ou realizar novo concurso. O grupo discute sobre os tramites jurídicos e
administrativos para justificar e responder o processo. Após considerações e avaliação dos perfis dos
candidatos, o colegiado aprova com 14 votos favoráveis e 5 abstenções a opção de aceitar a redistribuição
do Prof. Alex. 4. Eleição da nova coordenação do Laboratório de Inteligência e Inovação em
Transportes.  Aprovado por unanimidade a nova coordenação composta por Profª Michelle como
coordenadora e Prof. Marcos como vice-coordenador. 5. Eleição da nova coordenação do LPT.
Aprovado por unanimidade a nova coordenação composta por Prof. Willer como coordenador e o Técnico
Matheus como vice-coordenador. 6. Aprovação do Regimento do LPT. O ponto de pauta será discutido
na próxima reunião do colegiado. 7. Análise e votação da minuta da ata da reunião corrente
(Solicitado pela técnica-administrativa Lorrany Santos): A presente minuta de ata foi analisada, votada
e aprovada com uma abstenção durante a reunião corrente. Deu-se por encerrada a reunião às nove horas e
cinqüenta e nove minutos. Eu, Lorrany Guilherme Santos, assistente em administração, lavrei a presente
ata que vai por mim e os demais assinada.

Ata de Reunião 13 (4195966)         SEI 23070.063418/2023-02 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Matheus Henrique Morato De Moraes , Técnico, em
16/11/2023, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Souza Silva , Professor do Magistério Superior ,
em 16/11/2023, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Lorrany Guilherme Santos, Assistente em Administração,
em 16/11/2023, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Silva Lima , Professor do Magistério Superior ,
em 16/11/2023, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Liosber Medina Garcia, Professor do Magistério Superior ,
em 16/11/2023, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sanches De Andrade , Professor do
Magistério Superior, em 16/11/2023, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinheiro Toffano Pereira , Professor do Magistério
Superior, em 16/11/2023, às 11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cintia Isabel De Campos Roque Guerrero , Professora do
Magistério Superior, em 16/11/2023, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Iuri Brandao De Souza , Técnico, em 16/11/2023, às 11:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ronny Marcelo Aliaga Medrano , Professor do Magistério
Superior, em 16/11/2023, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Lara Batista Ferreira De Lima , Técnico, em 17/11/2023, às
08:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Barbosa Cesar, Professor do Magistério Superior ,
em 20/11/2023, às 08:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4195966 e o código CRC 13924DCA.

Referência: Processo nº 23070.063418/2023-02 SEI nº 4195966

Ata de Reunião 13 (4195966)         SEI 23070.063418/2023-02 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 13 (4195966)